[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

[bookmark: _Hlk42085717]ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  Nº 42/2022  DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 09:00 HORAS///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _Hlk116987548][bookmark: _Hlk120605567][bookmark: _Hlk121211989][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk121219055][bookmark: _Hlk121211935]Aos seis dias do mês de dezembro  do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se a Reunião Ordinária da qual lavrou-se a presente ata. O Senhor Presidente, Vereador Alcides Longo de Barros declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Ana Carolina Pontelo Canabrava, Alcides Longo de Barros, Caio Lucius Valace de Oliveira, Eraldo Chamone Marques, Heloisa Diniz Frois, Gilmar de Sousa Batista Junior, Gilson Liboreiro da Silva, Ivan Luiz de Souza,  Ismael Soares de Moura, Ivson Gomes de Castro, Janderson de Avelar Oliveira, José Carlos Galdino de Lima, João Evangelista Pereira de Sá,  Silvia Regina de Oliveira, Rodrigo Braga da Rocha e Roney Geraldo Gomes.  Ausência: Marli Aparecida Barbosa. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente o vereador Gilson Liboreiro da Silva, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. Posteriormente, o Senhor Presidente, solicitou o 1º Secretário o Vereador Ismael Soares de Moura, que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa. Foi lido Ofício Nº 140/2022 do Gabinete da vereadora Marli Aparecida Barbosa  justificando sua  ausência nesta reunião. Na comunicação pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: José Carlos Galdino de Lima, Gilson Liboreiro da Silva, João Evangelista Pereira de Sá, Ismael Soares de Moura, Janderson de Avelar Oliveira, Caio Lucius Valace de Oliveira, Heloisa Diniz Frois, Ana Carolina Pontelo Canabrava e Ivson Gomes de Castro. O vereador Ivan  Luiz de Souza solicitou  do Senhor Presidente a inclusão na Ordem do Dia dos Projetos de Lei Nº 479/2022  e  Nº 481/2022, e, também a realização de uma  Reunião Extraordinária logo após esta, sem interstício, sem remuneração e dispensa do prazo recursal, para votação do Segundo  Turno dos  Projetos de Lei Nº 479/2022 . O Senhor Presidente  colocou em votação as duas  solicitações do vereador Ivan Luiz  de Souza, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa.  O vereador Alcides Longo de Barros apresentou  o Projeto de Lei Nº 489/2022. O vereador Gilmar de Sousa Batista Junior apresentou os Projetos de Lei Nº 487 e Nº 443/2022.  O vereador Gilson Liboreiro da Silva  apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 457, Nº 458, Nº 459, Nº 460, Nº 465/2022. O vereador Rodrigo Braga da Rocha   apresentou os Anteprojetos de Lei Nº461, Nº463, Nº466 e  Nº 467/2022. Dando continuidade, passou a discussão e votação das matérias contidas na Ordem do Dia desta reunião. PRIMEIRO TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº334/2022 - INSTITUI SEMANA MUNICIPAL DE TEREZA DE BENGUELA E DA MULHER NEGRA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA:VEREADOR GILSON LIBOREIRO DA SILVA. Em discussão, inscrito o vereador  Gilmar  de Souza Batista Junior, Gilson Liboreiro da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁR Nº471/2022 - DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA EM NOVOS CONDOMÍNIOS PRIVADOS NAS ÁREAS DE LAZER EM SETE LAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR IVAN LUIZ DE SOUZA  . Em discussão, inscritos os vereadores  Gilmar  de Souza Batista Junior  e João Evangelista Pereira de Sá. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº438/2022 – DISPÕE SOBRE A CONSCIENTIZAÇÃO E O COMBATE AO TRABALHO DEGRADANTE E À CONDIÇÃO ANÁLOGA À DE ESCRAVO E SUA ERRADICAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: JUNIOR SOUSA. Em discussão, inscrito o vereador Caio Lucius Valace de Oliveira. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. E justificativa de voto da vereadora Heloisa Diniz Frois e  de  Gilmar de Sousa Batista Júnior. ÚNICO TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº473/202 - AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.380.060,50 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. AUTORIA:CHEFE DO PODE EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. SEGUNDO TURNO DE VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº370/2022- DECLARA O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS A CAPITAL MINEIRA DO ESPORTE WHEELING – “GRAU”. AUTORIA:VEREADOR CAIO VALACE. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº374/2022 – INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS MEDIDAS PREVENTIVAS AOS CRIMES DE VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA MULHERES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  AUTORIA: VEREADORA HELOÍSA FROIS. Em discussão, inscritos os vereadores  Ivan Luiz de Souza,  Heloisa Diniz Frois e Gilson Liboreiro da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº375/2022 – INSTITUI O DIA 09 DE AGOSTO COMO O DIA MUNICIPAL DE MOBILIZAÇÃO NO COMBATE À FOME E A MISÉRIA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº421/2022 -  INSTITUI A “CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE AO CÂNCER DE CABEÇA E PESCOÇO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA. Em discussão, inscrito o vereador Ivan Luiz de Souza. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ÚNICO  TURNO DE VOTAÇÃO: ANTEPROJETO DE LEI Nº36/2022 - “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O PROGRAMA SAÚDE ITINERANTE, QUE CONSISTIRÁ NA REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTOS ITINERANTES PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.” “AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Retirado pela ausência da vereadora autora da matéria. ANTEPROJETO E LEI Nº75/2022 - CONCEDE GRATUIDADE DE TARIFA NO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS DE SETE LAGOAS AOS CANDIDATOS INSCRITOS NO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO (ENEM), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS AUTORIA: VEREADOR GILMAR DE SOUSA BATISTA JÚNIOR SOUSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº126/2022 -  CRIA O DOSSIÊ DA MULHER SETELAGOANA, NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. VEREADOR CAROL CANABRAVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº182/2022 - INSTITUI O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO SOCIAL NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA da rocha. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº366/2022 - INSTITUI A CAMPANHA DO AGASALHO, “VAMOS AQUECER UM IRMÃO”, NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.. AUTORIA: VEREADOR RONEY GERALDO GOMES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº381/2022 - INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO À SÍNDROME ALCOÓLICA FETAL (SAF), BEM COMO DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ADVERTÊNCIA DOS RISCOS RELACIONADOS AO CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS DURANTE A GRAVIDEZ. AUTORIA: VEREADOR RONEY GERALDO GOMES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº421/2022 - “INSTITUI O EVENTO “NATAL LUZ”, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº644/2021 - DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE CUSTEIO DE TRATAMENTO DE CÃES INFECTADOS COM LEISHMANIOSE VISCERAL NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JANDERSON DE AVELAR OLIVEIRA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR Nº12/2022 - ALTERA LEI COMPLEMENTAR Nº 80, DE 04 DE SETEMBRO DE 2003, QUE “DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO QUADRO DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS, O ESTÍMULO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO SERVIDOR, SUA CONTRIBUIÇÃO AO PROCESSO DE TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: VEREADORA SILVIA REGINA DE OLIVEIRA. Retirado pela ausência da vereadora autora da matéria. PRIMEIRO TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI  Nº 479/2022   - DETERMINA A DISPONIBILIZAÇÃO GRATUITA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS NOS DIAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto do vereador Caio Lucius Valace de Oliveira Silva. ÚNICO  TURNO DE VOTAÇÃO PROJETO DE LEI  Nº 481/2022  - AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 2.826.933,41 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE.. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto dos vereadores: Ivan Luiz de Sousa, João Evangelista Pereira de Sá e Gilmar de Sousa Batista Júnior. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 81 Pedidos de Providência, 46 Requerimentos e 01 Indicação, num total de 128 proposições. Todas as proposições foram aprovadas por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente perguntou ao 1º Secretário vereador Ismael Soares de Moura se houve algum orador inscrito, sendo informado que foram protocolados 03 ofícios de oradores inscritos: OFÍCIO Nº 434/2022 – VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO, OFÍCIO Nº 139/2022 VEREADORA HELOISA DINIZ FROIS, OFÍCIO Nº 435/2022 VEREADOR CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA.   A vereadora Heloisa Diniz Frois manifestou e os vereadores: Ivson Gomes de Castro e Caio Lucius Valace de Oliveira. dispensaram suas falas.   Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião ordinária da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa, e também disponibilizada em formato de vídeo no SAPL. Sete Lagoas, 06 de Dezembro de 2022, Ismael Soares de Moura 1º Secretário////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%